1586 de en eski kaynaklardan
biri olan Menâkıb-ı Hünerveran Gelibolulu Mustafa Âlî Efendi tarafından yazılmıştır.
Gülzar-ı Savab adlı eser Nefeszâde İbrahim Efendi tarafından kaleme alınmıştır. Bu
kaynaklar hat, aharcilik, kâğıt boyamacılığı mürekkepçilik gibi kitap sanatlarına dair
bilgileri ihtiva eder. Ebru tarihi hakkında elimizdeki tek yazma eser 1017/1608 yılında
yazılan Tertîb-i Risâle-i Ebrî’dir. Bu yazma nüsha 1975 yılının son günlerinde Uğur
Derman’ın eline geçmiş 1977 yılında Türk Sanatında Ebru kitabında yayımlamıştır.
Uğur Derman “Hallâl-ı Müşkülâtım” (zor meselelerin çözücüsü) dediği Nihad M. Çetin’e

Batıda ebru kağıdı neden Türk mermer kağıdı olarak adlandırılmıştır?

Baş sayfadaki
“Şebek Mehmet Ebrusu ile” anlamındaki bu ibareden kitapta kul-
lanılan ebruların,”Tertîb-i Risâle-i Ebrî”de kendisinden Şebek diye
bahsedilen ebrucu tarafından yapıldığı anlaşılmaktadır. Bu ebrucu-
nun adının Mehmet Efendi olduğu ve son sayfasındaki ibareden de
kitabın hicri 1004 ( 1595 ) yılında yazıldığı anlaşılmaktadır2.

XVI. yüzyılın sonlarında İstanbul’a gelen Avrupalı seyyahlar tara-
fından kendi memleketlerine götürülen ebru sanatı önce Almanya’da
sonra Fransa ve İtalya’da Türk kâğıdı olarak tanınıp yapılmaya baş-
lanmıştır.

Ebru sanatının günümüze
kadar aktarılmasında emeği geçen ebru sanatçılarından bahsedelim.

Şebek Mehmed Eefendi
Tertîb-i Risâle-i Ebrî’nin 3a sayfasının baş tarafında Şebek adıyla anılan Mehmed

Efendi’den “rahimehullah” (Allah rahmet eylesin) diye bahsedilmiştir. Buna göre ölümü
hicri 1017, miladi 1608 yılından evvel olmalıdır. Aynı yerde geçen “Nüsha-i Şebek”
sözünden de niteliğini bilemediğimiz bir risale kaleme aldığını anlamaktayız. Şebek lakaplı
bu ebrucunun isminin Mehmed olduğunu ise bu risalenin ortaya çıkışından yaklaşık on yıl
sonra ele geçen bir belgeden öğrenmekteyiz.

Hatib Mehmed Efendi
Büyük Ayasofya Camii’nde hatiplikle vazifeli olduğundan

Ayasofya Hatibi veya Hatib diye anılan Mehmed
Efendi’nin doğum tarihi bilinmemektedir.Bununla beraber,
Müstakimzâde Süleyman Saadettin Efendi’nin Tuhfe-i Hattâtîn adlı kaynak eserinde
kendisinden “Pîr-i Fânî” diye bahsedildiğine göre1 vefat tarihi olan Muharrem 1187/Nisan
1773’te hayli yaşlı olmalıdır. Hat sanatı tarihinde Eski Zühdî diye tanınan İsmail Zühdî
Ağa’dan (ö. 1144/1731) sülüs-nesih yazılarını öğrenmiş ve eserler vermiştir. Ancak asıl
şöhreti ebru sanatındadır. Hafif bir zemin üzerinde, farklı renklerde damlaları iç içe koyup
ince tel ya da tek at kılı ile hareket vererek oluşturduğu ebru tarzı çok beğenilmiş ve bu
tarz kendi adıyla anılır olmuştur.